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سیاست خارجی

دونالد ترامپ در ۲۳ ژانویه با لحنی بی تفاوت، مانند کسی 
که از غذای خود به گارسون شکایت دارد، گفت: »واقعاً 
خوب می شد اگر می شد این مسأله را بدون برداشتن 
آن قدم بعدی حل کرد.« در واقع، ترامپ درباره برنامه 
هسته ای ایران صحبت می کرد. »قدم بعدی« شاید حمله 
بود و اینکه آیا این مسأله می تواند »حل شود« یا نه، شاید 
بزرگ ترین پرسشی باشد که رئیس جمهوری با آن روبه رو 
است. برنامه هسته ای ایران از حوزه هایی است که این 
کشور همچنان می تواند ادعا کند در آن ابتکار عمل را 
در دست دارد. اواخر سال گذشته، ایران هر ماه حدود ۷ 
کیلوگرم اورانیوم غنی شده تا سطح ۶۰ درصد تولید می کرد 
-فاصله ای اندک تا سطح مورد نیاز برای ساح هسته ای- 
که در صورت غنی سازی بیشتر، برای ساخت حدود دو 
بمب هسته ای در سال کافی بود. اکنون ایران در حال 
نصب سانتریفیوژهای پیشرفته تر است و برخی از آنها را با 
اورانیومی تغذیه می کند که از قبل در سطوح بالاتری غنی 
شده است. رافائل گروسی، رئیس آژانس بین المللی انرژی 
اتمی، به اکونومیست گفت: »ظرفیت در حال افزایش است، 
آن هم با ضریبی هفت برابر.« برای این میزان از غنی سازی، 

هیچ کاربرد غیرنظامی معتبری وجود ندارد.
ایران برنامه رسمی هسته ای خود را در سال ۲۰۰۳ متوقف 
کرد، اما به کار روی فعالیت های مرتبط ادامه داد. ترور 
محسن فخری زاده، فیزیکدان هسته ای، با یک ساح کنترل  
شده از طریق ماهواره در سال ۲۰۲۰  موقتاً باعث ایجاد 
خلأ شد. اکنون هیچ فرد مشخصی فعالیت های مرتبط 
با تسلیحات را هماهنگ نمی کند. یک منبع اسرائیلی 
می گوید: »اکنون حداقل پنج یا شش فخری زاده وجود 

دارند و دسترسی به آنها بسیار سخت تر است.« 
به نظر نمی رسد که ایران هیچ سایت مخفی غنی سازی 

دیگری غیر از نطنز و فردو داشته باشد اما نگرانی هایی 
وجود دارد که این کشور سانتریفیوژهای اعام نشده ای را 

برای استفاده در آینده ذخیره کند.
بسیاری در اسرائیل خواهان حمله به سایت های هسته ای 
ایران هستند تا از دستیابی این کشور به بمب جلوگیری 
کنند. اما ایهود باراک، نخست وزیر پیشین اسرائیل که 
زمانی از چنین اقدامی حمایت می کرد و دیگر سیاستمداران 
پیشین اسرائیلی معتقدند که برنامه هسته ای ایران اکنون 
بیش از آن پیش رفته و در اعماق زمین مدفون شده است 
که بتوان آن را نابود کرد. او در ماه اکتبر اذعان کرد: »از 
نظر عملی، شما نمی توانید به راحتی آنها را برای مدت 
قابل توجهی به تأخیر بیندازید.« با این حال، برخی مقامات 
اسرائیلی معتقدند که همچنان می توانند آسیب جدی وارد 
کنند اگر امریکا بمب های سنگرشکن و اطاعات لازم را در 

اختیارشان بگذارد.
اما ترامپ متقاعد نشده است. او اخیراً تأکید کرده است: 
»آن ها نمی توانند یک ساح هسته ای داشته باشند، آنها 
مذهبی هستند.« اما اقدامات اولیه اش نشان می دهد 
که عاقه ای به یک درگیری فوری ندارد. ترامپ ظرف چند 
ساعت پس از آغاز به کار، برایان هوک، مقام تندرویی را که 
در دوره اول ریاست جمهوری اش نماینده ویژه در امور ایران 
بود، اخراج کرد. او سپس محافظت امنیتی از بولتون و 

مایک پمپئو، وزیر خارجه سابقش را لغو کرد.
بسیاری از منصوبان اولیه ترامپ نیز به شدت مخالف 
درگیری امریکا در خاورمیانه هستند. البرج کلبی، رئیس 
جدید سیاستگذاری پنتاگون، می خواهد که کشور بر آسیا 
تمرکز کند. تندروها همچنین از شایعاتی نگران هستند که 
ترامپ ممکن است استیو ویتکاف، سرمایه گذار اماک را 

ارزیابی اکونومیست از راهبرد دولت جدید  امریکا در قبال ایران

اسرائیل نتوانست ترامپ را قانع کند
تحلیل

که به عنوان نماینده ویژه در امور خاورمیانه فعالیت می کند 
به عنوان نماینده امور ایران نیز منصوب کند.

ترجیح ترامپ این است که فشار حداکثری را با افزودن 
تحریم های جدید و اجرای سختگیرانه آنها بر ایران 
از سر بگیرد. اما سؤال اینجاست که با چه هدفی. 
رئیس جمهوری باید تصمیم بگیرد که تا چه اندازه 
می خواهد برنامه ایران را محدود کند و آیا می خواهد 
محدودیت هایی فراتر از برجام، توافقی که در سال ۲۰۱۸ 
از آن خارج شد و عماً آن را نابود کرد، اعمال کند یا نه. 
گروسی اطمینان دارد که آژانس بین المللی انرژی اتمی 
می تواند سیستمی برای »نظارت بر« مسیرهای مختلف 
ایران به سمت یک بمب طراحی کند، هرچند هشدار 
می دهد که این نهاد اکنون »تقریباً در تاریکی کامل« 
نسبت به تأمین قطعات سانتریفیوژهای ایران قرار دارد. 
ترامپ همچنین باید تصمیم بگیرد که آیا می خواهد تنها 
بر مسائل هسته ای تمرکز کند یا موضوعات منطقه ای 
مانند حمایت ایران از گروه های مسلح را نیز دربر بگیرد. 
گروسی که در ماه نوامبر به ایران سفر کرد، می گوید 
در مسعود پزشکیان، رئیس جمهوری ایران، »تمایل به 
تعامل سازنده تر و جامع تر« را دیده است. حتی کسانی 
که قدرت تصمیم گیری واقعی دارند، دلایلی برای توافق 
دارند. راز زیمت، تحلیلگر مسائل ایران در دانشگاه تل آویو 
می گوید: »احتمالاً ایران در حال حاضر مذاکرات را انتخاب 

خواهد کرد.«
گروسی اذعان می کند »ما با یک جدول زمانی بسیار 
فشرده روبه رو هستیم.« طبق برجام، بریتانیا، فرانسه و 
آلمان -سه عضو غربی باقی مانده در این توافق- می توانند 
رأی به بازگرداندن تمامی تحریم های پیش از سال ۲۰۱۵ 
علیه ایران بدهند، اقدامی که در دسامبر ۲۰۲4 تهدید به 
انجام آن کردند. اگر تا ماه اکتبر )مهر ماه ۱4۰4( این کار 
را انجام ندهند، این فرصت را از دست خواهند داد. ایران 
گفته است که ممکن است در پاسخ از پیمان منع گسترش 
ساح های هسته ای )NPT( خارج شود. در حال حاضر، 

میان لندن، پاریس و برلین اجماعی وجود ندارد.
همانند ایران، متحدان امریکا نیز منتظر هستند تا 
ببینند ترامپ چگونه به مذاکرات نزدیک خواهد شد. 
رئیس جمهوری امریکا در ۲۳ ژانویه گفت: »امیدوارم ایران 

توافق کند و اگر توافق نکند، آن هم اشکالی ندارد.«
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کارشناسان در گفت و گو با »ایران« ابعاد فرمان اجرایی ترامپ در رابطه با تعلیق کمک های مالی به 
مؤسسات ضد ایرانی را بررسی کردند
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بازسازی غزه، مهم ترین 
نگرانی آینده غزه

نتانیاهو همواره از نابودی کامل حماس 
در فردای جنگ سخن می گفت، طرحی 
که حتی برخی در داخل سرزمین های 
اشغالی هم آن را رویاپردازی می دانستند 
اما با اجرای پروژه بزرگ محور نتزاریم، که 
از سوی فلسطینی ها به خط مرگ مشهور 
شده بود، تحلیلگران بدبین اسرائیلی 
را هم امیدوار نگه می داشت که پس 
از آتش بس حداقل در شمال شهر غزه 
معادلات نسبت به پیش از جنگ تغییر 
خواهد کرد و منطقه حائلی در شمال ایجاد 
خواهد شد یا حتی می توان به خالی از 
سکنه شدن جبالیا، بیت لاهیا و بیت 

حانون امید داشت.
تاریخ  در  آوارگان  بازگشت  اولین  اما 
فلسطین به خانه هایشان پس از کوچ 
اجباری و حضور پررنگ نیروهای قسام 
در شمال، امیدهای تحلیلگران بدبین 
اسرائیلی را هم ناامید کرد. با خروج 
اسرائیلی ها از محور نتزاریم در مرحله 
اول آتش بس و بازگشت بیش از نیمی 
از جمعیت آواره شده شمال به شهرهای 
محل زندگی شان تنها در ۲ روز، رویای 
صهیونیستی در واگذاری کنترل مدنی و 
سیاسی نوارغزه یا حداقل بخشی از آن به 
طرفی غیر از حماس در روزهای اخیر رنگ 
باخته است. کمرنگ شدن این مسأله 
موجب شده شاهد ناامیدی و انتقادهای 
فراوانی از تحلیگران و مسئولین نظامی 

ارتش اسرائیل باشیم.
اما نباید سناریوی آواره سازی اهالی نوارغزه 
را پایان یافته دانست. به رغم این پیروزی 
برای محور مقاومت، اما مسأله بازسازی 
هنوز یکی از جدی ترین تهدیدات پیش 
روی حماس و مقاومت است. از برخی 
همچنان  می رسد  به نظر  اظهارنظرها 
سناریوی فروپاشی اجتماعی در نوارغزه جزو 
پلن های احتمالی صهیونیست هاست. 
تل آویو به دنبال ایجاد شرایطی است که 
حماس به تنهایی مجبور شود مدیریت 
پس از جنگ و بازسازی را برعهده گیرد. 
این سناریو به این معنی است که حتی 
برخی کارویژه های دولتی مثل اداره پلیس 
و راهنمایی و رانندگی، گمرک، دانشگاه ها، 
مدارس، انرژی و... که پیش از ۷ اکتبر 
توسط تشکیات خودگردان و کارمندان 
آن انجام می شد، به دوش حماس واگذار 
شود و رژیم به منظور تنبیه حماس و 
فشار بر عدم بازسازی، مانع نقش آفرینی 

تشکیات و دیگر بازیگران شود.
این سناریو نقش آفرینی مثبت بازیگران 
منطقه ای و جهانی در بازسازی را هم تحت 
شعاع قرار خواهد داد و برگشت زندگی 
عادی به شهرهای نوارغزه با تأخیر جدی 
روبه رو خواهد شد. در این پازل، برخی 
معتقدند اقدامات حقوقی و سیاسی کابینه 
نتانیاهو از ماه گذشته در خصوص اخرج 
آنروا از کل سرزمین های اشغالی و نوارغزه 
در همین سناریو قابل تعریف و تحلیل 

. ست ا
یکی از موضوعاتی که در آینده نوارغزه 
و شرایط فردای پس از جنگ باید به 
۳ مؤلفه مهم  آن توجه ویژه ای کرد، 
در  اجتماع  قوام بخش  و  شکل بخش 
نوارغزه شامل مساجد، مدارس، دانشگاه ها 
و خانه هاست. یکی از چالش های جدی 
حماس، تأمین »رضایت زندگی« در غزه 
پس از جنگ است که آن برگرفته از زندگی 

و فرهنگ مردم در نوارغزه است.
اهمیت خانه، سرپناه و بازسازی نیازهای 
یک خانه )آب، برق و...( برای همگی 
مبرهن و واضح است، اما حجم تخریب 
از سوی صهیونیست ها  بالای خانه ها 
بالاخص در شهرک های شمالی نوارغزه، 
نگرانی هایی حول بازسازی و زمان بازگشت 
طیف زیادی از جمعیت فلسطینی به زندگی 

و سرپناه ایجاد کرده است.
حدود 4۳۰ هزار خانه )حدود ۶۰ درصد 
کل( در نوارغزه نیاز به بازسازی یا ساخت 
خانه جدید دارد؛ رقمی که در مقایسه با 
بازسازی های جنگ قبل قابل مقایسه 
نیست، پس بازیگر بازسازی خانه ها، 
می تواند بخشی از قدرت نامرئی در غزه 

. شد با
به نظر می رسد حماس به دنبال ایده 
واگذاری بازسازی به دولت وحدت ملی 
است. در این سناریو بخشی از بازسازی 
و اداره دولتی نوارغزه به طرف تشکیات 
واگذار می شود تا جذب مالی هم ممکن 
شود. حضور حماس و فتح در اجاس 
وحدت گروه های فلسطینی در چین 
طی ماه گذشته و تأکید بر نقش چین 
از  بخشی  می توان  را  پایانی  بیانیه  در 
تاش های حماس برای فردای جنگ 
دانست. سرعت، چگونگی و بازیگران 
مؤثر در بازسازی نوارغزه، اهمیتش از توافق 
آتش بس بیشتر نباشد، کمتر نخواهد بود، 
البته با این تفاوت که دشمن صهیونیستی 
برای اجرای پلن خود در این مرحله با 
فشار زمان و تاب آوری اعتراضات بیرونی و 
داخلی مانند دوران طوفان الاقصی روبه رو 

نخواهد بود.

بدون روتوش

محمدمحسن فایضی

کارشناس مسائل فلسطین

برداشتن موانع مذاکره در پی فرامین اجرایی
یداله کریمی پور استاد دانشگاه خوارزمی ازقابل پیش بینی 
بودن دستورهای اجرایی از سوی رئیس جمهوری امریکا 
صحبت کرد و گفت:  در تحلیلی کان می توان گفت 
استراتژیست های کنونی کاخ سفید در پی چند هدف هستند 
نخست سبُک سازی بودجه دولت. این سبک سازی حدود 
۸۵ درصد فرمان های اجرایی ترامپ را مستقیم  یا غیر مستقیم 
تحت تاثیر قرار می دهد.  دوم  آن که استراتژیست های کاخ 
سفید با امعان  دیدگاه ترامپ در پی »روان سازی« دیپلماسی 
اقتصادی بوده اند. وی افزود: این امر به این معنا است که 
این اقدامات به نوعی در جهت کارآمدی بیشتر و تسهیلگری 
برای فضای مذاکرات است تا موانع کمتری در مسیر همکاری 
و مذاکره با سایر کشورها از جمله ایران باشد. به بیان 
دیگر ترامپ درصدد کمک  به تغییر فرایند ژئوپولیتیک به 
ژئواکونومیک است. کریمی پور تاکید کرد: در این راستا 

ترامپ در صدد است همه عواملی که ممکن  است سدهایی 
در مناسبات و مذاکرات دیپلماتیک با دولت های غیر همسو 
باشد، حذف کند. در مجموع ترامپ  در پی کوچک سازی، 
سبک سازی و روان سازی دولت خواهد بود. در این مسیر و در 
راستای این سه؛ اقدامات و فرامین متعددی در راه خواهد بود.

عبرتی برای وابستگان به کشورهای خارجی
حسن بهشتی پور کارشناس مسائل بین الملل فرمان 
اجرایی ترامپ را درس عبرتی برای جریان هایی عنوان کرد 
که وابستگی و تکیه خود را به دولت های خارجی داده اند و 
گفت: این اقدام به منظور تجدید ارزیابی و تنظیم مجدد 
کمک های خارجی انجام می شود و به این ترتیب، جریان 
پول های دولتی اختصاص یافته به برنامه های اپوزیسیون 
ایران نیز متوقف خواهد شد. اپوزیسیون ایران امیدوار بود 
که با روی کار آمدن ترامپ، موقعیت حکومت ایران در شرایط 

دشواری قرار بگیرد. اما با توقف کمک ها، این امیدها عماً 
با مشکل مواجه شده است. بهشتی پور با اشاره به نقل 
قول مارک روبیو، وزیر خارجه جدید امریکا درباره اجرای این 
فرمان گفت: وزیر خارجه امریکا عنوان کرده است که هدف 
از این بازنگری پاسخ به سه سؤال کلیدی است: آیا امریکا 
با این کمک ها امن تر می شود؟ آیا قوی تر می شود؟ و آیا 
مرفه تر می شود؟ این سؤالات تعیین کننده خواهند بود و آیا 
کمک های امریکا به متحدانش ادامه خواهد یافت یا خیر.

وی خاطرنشان کرد: بحث اصلی این است که اتکا به 
قدرت های خارجی آینده ای جز شکست به همراه نخواهد 
داشت. چه آنهایی که به دنبال سرنگونی دولت ها هستند 
و چه دولت های مستقر که برای مقابله با سایر کشورها 
به قدرت های خارجی وابسته اند، هر دو در نهایت متضرر 
خواهند شد. تاریخ نشان داده است که قدرت های خارجی 
بیشتر به دنبال منافع خود هستند و در مواقع حساس، 

دولت های ضعیف را قربانی می کنند.

سینه چاک های ترامپ در شوک تنهایی
رامین مهمانپرست دیپلمات کشورمان و سخنگوی اسبق وزارت 
امور خارجه این اقدام را متأثر از شخصیت فردی ترامپ عنوان 
کرد و گفت: ترامپ به رفتارهای محافظه کارانه تمایل ندارد و 
تصمیماتی که می گیرد ممکن است عجیب به نظر برسد، اما 
او شفاف خواسته های خود را بیان می کند و هیچ ماحظه ای 

در قبال کشورهای دیگر یا جریان های خاص ندارد.
مهمانپرست تصریح کرد: ترامپ سعی دارد تا اثبات کند که 
اولویت اصلی او منافع امریکاست و تاش می کند نشان 
دهد که هزینه های بی موردی که امریکایی ها در دولت های 
مختلف پرداخت کرده اند باید کاهش یابد یا به طور کامل 
متوقف شود. حتی در رابطه با متحدانش مانند اروپایی ها، 

او خواستار افزایش سهم آنها در بودجه ناتو شده است.
سخنگوی اسبق وزارت امور خارجه افزود: با این حال این 
اقدام، ناخودآگاه ضربه ای به جریان اپوزیسیون ضد انقاب 

است و جریان های وابسته به بیگانگان از جمله منافقین 
متوجه شدند که دل بستن به ترامپ که سال ها برای بازگشت 

او سینه چاک می کردند سرابی بیش نبوده است.
وی در پایان خاطرنشان کرد: تحولات دهه های گذشته این 
امر را به خوبی به اثبات رسانه که جریان ضد انقاب مجموعه 
بی ریشه و بی هویتی است که حیات خود را در دشمنی با 
ایران و ملت ایران می بیند و بارها در مقاطع مختلف اقدامات 
عملی را علیه جمهوری اسامی ایران و تمامیت ارضی و منافع 
مردم برداشته اند و صرف نظر از اینکه وابسته به کدام کشور و 

جریان باشند؛ شکست، سرنوشت قطعی آنها است.

راهبرد امریکا درباره ایران رسماً مشخص نشده
امیر علی ابوالفتح کارشناس مسائل آمریکا با بیان اینکه 
فرمان اجرایی ترامپ جنبه عمومی دارد گفت:  به طور کلی 
فرمان اجرایی ترامپ  درباره قطع کمک های مالی موضوعی 
نیست که بخواهیم آن را به عنوان یک پالس مستقیم 
برای ایران درنظر بگیریم. این کمک ها طیف گسترده ای از 
کمک های مالی به کشورها، نهادها، رسانه ها و موضوعات 
را در سراسر جهان در بر میگیرد که بحث رسانه های 
فارسی زبان و نهادهایی که به اصطاح در زمینه حقوق بشر 

فعالیت می کنند بخش محدودی از آن است.
وی افزود: ذکر این نکته از این جهت ضروری است که باید 
درک اشتباه از اقدامات دولت آمریکا یا برداشت های غیر واقع 
بینانه از این اقدامات منجر به تحلیل غلط و در نتیجه انتخاب 

گزینه های نادرست خواهد شد.
ابوالفتح تصریح کرد: برجسته شدن این موضوع در ایران 
به این دلیل است که رسانه های فارسی زبان ضد ایرانی 
وابستگی زیادی به این کمک ها دارند. لذا قطع این منابع 
برای آن ها وضعیت بدی را رقم خواهد زد که حتی ممکن 
است به توقف کامل فعالیت  آن ها منجر شود. چراکه دولت 
آمریکا در پی ارزیابی این کمک ها و میزان تاثیرگذاری فعالیت 
این نهادها در ارتباط با اهداف آمریکا است و چنانچه تشخیص 
دهد که  آنها کارایی لازم را در راستای راهبرد »اول آمریکا« 
)First America( ندارند این کمک ها به طور کامل قطع 
خواهدشد. کارشناس مسائل آمریکا در پایان خاطرنشان کرد: 
در حال حاضر آنچه در اتمسفر فضای رابطه ایران و آمریکا به 
چشم می آید این است که راهبرد و سیاست اجرایی دولت 
ترامپ در قبال ایران مشخص نشده یا هنوز رسما منتشر 
نشده و در این عرصه باید با احتیاط به تحولات و تصمیمات 
برخورد کرد. در همین فضای غبار آلود می توان گفت عدم 
انتقاد آمریکا از ایران در  جریان چهل و هشتمین نشست 
بررسی دوره ای جهانی شورای حقوق بشر سازمان ملل متحد 
در ژنو به عنوان اقدامی بی سابقه یک سیگنال برای تلطیف 

فضای تعامل بین طرفین است.

ترامپ در برابر ایران محتاط  تر شده
علیرضا سلطانی استاد علوم سیاسی دانشگاه اقدام ترامپ را 
برای بسیاری از جریانات غیرقابل پذیرش عنوان کرد و گفت: 
درشرایطی که ترامپ برخی معافیت ها را در این زمینه لحاظ 
کرد اینکه این معافیت مشمول نهادهای ضد ایرانی نشد به 
خودی خود یک عامت سؤال بزرگ برای آنهاست چراکه 

برآورد آنها از رئیس جمهور شدن ترامپ چیز دیگری بود.
وی افزود: آنها انتظار داشتند از این دستور اجرایی معاف 
شوند. اما واقعیت این است که این دستور شرایط دشواری را 
برای آنها فراهم کرده و ممکن است بسیاری از فعالیت هایشان 
متوقف شود. همچنین، آنها تحرکاتی را آغاز کرده اند تا فشار 
سیاسی بر دولت امریکا برای بازگشت حمایت ها ایجاد کنند 

ولی به نظر می رسد در این راستا توفیقی نداشته باشند.
استاد روابط بین الملل دانشگاه در ادامه تصریح کرد: ترامپ 
در ابتدای کار خود مواضع محتاطانه تری نسبت به ایران اتخاذ 
کرده است. برخاف انتظارات، او فشار حداکثری را علیه ایران 
احیا نکرده و حتی پالس های مثبتی نیز به سمت ایران ارسال 
کرده است. برای اولین بار، ایالات متحده به لحاظ مباحث 
حقوق بشری ایران را مورد سرزنش قرار نداد و این خود 

نشان دهنده تغییر رویکرد دولت ترامپ است.
سلطانی در پایان خاطرنشان کرد: باید اذعان کرد که روابط 
ایران و امریکا با روی کار آمدن ترامپ دستخوش تغییرات قابل 
توجهی می شود. سرنوشت گروه های اپوزیسیون خارج از 
کشور نیز تحت تأثیر این تحولات قرار خواهد گرفت. بنابراین، 
انتظار می رود که تغییرات بیشتری در چهارچوب مذاکرات و 

توافقات بین ایران و امریکا شکل گیرد.

در حالی 
که جریان 

اپوزیسیون 
امید داشت 

مشمول 
معافیت از 

فرمان قطع 
کمک های 
مالی شود، 

دستور 
ترامپ در 

رابطه با قطع 
کمک های 

مالی به این 
جریان علاوه 

بر ناامیدی 
اپوزیسیون 

نشان از نگاه 
محتاطانه 

ترامپ نسبت 
به ایران دارد

فرمان جدید »دونالد ترامپ«، رئیس جمهوری امریکا که تمام کمک های خارجی امریکا را به مدت ۹۰ روز تعلیق کرده، 
اعتراض شمار زیادی از محافل و رسانه های ضد ایرانی را برانگیخته است. چه به موجب این اقدام، ده ها نهاد و رسانه  
فارسی زبان که در سال های اخیر کارکرد اصلی خود را به پشتوانه تأمین مالی این کشور و دیگر کشورهای غربی در 
ضدیت با جمهوری اسامی ایران تعریف کرده اند، تحت تأثیر این فرمان قرار می گیرند. هرچند بسیاری از ناظران 
معتقدند قضاوت درباره دریافت اهداف این اقدام و احتمال تداوم آن در هاله ای از ابهام قرار دارد اما در عین حال این 
نگاه شکل گرفته که این تصمیم »ترامپ« در بدو شروع به کار در کنار سکوت نماینده این کشور در نشست اخیر شورای 
ح شد، نشانه های معناداری از این مهم است  حقوق بشر سازمان ملل در اروپا نسبت به ادعاهایی که علیه ایران مطر
که دولت جدید ایالات متحده برخاف ادوار گذشته آغاز متفاوتی را در رابطه با ایران رقم بزند. شماری از کارشناسان در 

گفت وگو با »ایران« این موضوع را مورد توجه قرار دادند.

رضا عدالتی پور
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